Информация о результатах проведенных в октябре  2016 года плановых и внеплановых проверок 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность
	№ п/п


	Наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность
	Вид и форма проверки
	Сроки проведения
	Цель проведения проверки
	Выявленные нарушения
	Принятые меры

	1
	Автономная некомерческая организация дополнительного профессионального образования "Промтехдиагностика"
	Плановая/выездная
	16.01.2017
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
	 В нарушение статьи 20 Федерального закона от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности",  в ходе плановой выездной проверки было установлено, что АНО ДПО "Промтехдиагностика фактически прекратила образовательную деятельность , однако в Министерство образования с заявлением об аннулировании лицензии не обращалась.
	По результатам проверки выдано предписание  № 4/2017 от 02.02.2017 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

28.04.2017

	2.
	Муниципальное  дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №101"
	Плановая/выездная
	17.01.2017
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
	нарушения не выявлены
	

	 3.
	Негосударственное  образовательное учреждение "Центр  профессионального образования "Авто  Плюс"
	Плановая/выездная
	18.01.2017
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

	В нарушение статьи 20 Федерального закона от 4 мая 2011 года №99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности",  в ходе плановой выездной проверки было установлено, что негосударственное образовательное учреждение "Центр профессионального образования "Авто Плюс" фактически прекратила образовательную деятельность, однако в Министерство образования с заявлением об аннулировании лицензии не обращалось.
	По результатам проверки выдано предписание  № 3/2017 от 25.01.2017 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

28.04.2017

	 4.
	Муниципальное  автономное дошкольное образовательное учреждение городского округа Саранск "Детский сад №80 комбинированного типа"
	Плановая/выездная
	18.01.2017
	Контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации
	нарушения не выявлены
	.

	 5.
	Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение городского округа Саранск "Центр развития ребёнка – Детский  сад № 6"
	    Документарная
	18.01.2017
	государственный надзор в сфере образования, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
	В  нарушение пп.6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 2.13 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» в образовательной программе МАДОУ «Центр развития ребенка - детский сад      № 6» отсутствует дополнительный раздел - краткая презентация  Программы ориентированная на родителей (законных представителей) детей.

         2. В  нарушение пункта 2 статьи 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.01.2014 г. № 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования» в договоре, заключенном между образовательной организацией и родителями (законными представителями) обучающегося, не указана форма обучения и срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения).
	По результатам проверки выдано предписание  № 2/2017 от 23.01.2017 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   
15.03.2017

	 6.
	Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение "Кишалинская  средняя общеобразовательная школа" Атюрьевского  муниципальная района Республики Мордовия
	  Плановая/выездная
	23.01.2017
	государственный контроль качества образования, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
	1. В  нарушение ст. 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 г. № 373:

        в программе духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся отсутствует система воспитательных мероприятий, позволяющих обучающимся осваивать и на практике использовать полученные знания.   

         в программе  формирования  экологической культуры  здорового и безопасного образа жизни  отсутствуют цель, задачи, направления деятельности и результаты деятельности  обеспечивающие формирование экологической культуры.

        Лицо, допустившее  данное нарушение – директор МБОУ «Кишалинская  средняя  общеобразовательная школа»  Шабайкин П.М.

     2.  В нарушение пункта 3 части 3 статьи 11, пункта 1 части 6 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» уровень  подготовки обучающихся по    русскому языку в   11 -м классе   и алгебре в 9 классе не соответствует требованиям федерального государственного образовательного стандарта. 

        Лицо, допустившее нарушение – директор МБОУ «Кишалинская  средняя  общеобразовательная школа»  Шабайкин П.М.
	Приказ о приостановлении действия государственной аккредитации МБ
ОУ «Кишалинская средняя общеобразовательная школа» Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия

	 7.
	Муниципальное  бюджетное учреждение дополнительного образования "Атюрьевская  детская школа искусств" Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия
	Плановая/выездная
	23.01.2017
	контроль  за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
	1.  В нарушение статьи 29  Федерального закона от 29 декабря 2012 года          № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 года №582 "Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной организации" на официальном сайте учреждения размещена не вся предусмотренная законодательством  информация.

         2. В нарушение пункта 13,части 3, статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 года №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 г. № 462 "Об утверждении Порядка проведения самообследывания образовательной организацией" в образовательной организации не проведено самообследование.

        3.  В  нарушение  Федерального  закона  от   29.12.2012    №   273-ФЗ              "Об образовании в Российской Федерации", в уставе образовательной организации допускаются ссылки  на  утратившие  законную  силу нормативно-правовые акты.

       4. В нарушение ст.37,41 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 года № 273-ФЗ, подпункта «в» пункта 6 постановления Правительства РФ от 28.10.2013 года. № 966 «О лицензировании образовательной деятельности» отсутствует договор на оказание первичной медико-санитарной помощи обучающимся в порядке, установленном законодательством в сфере охраны здоровья.

      5.  В нарушение  ст. 91 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ                       "Об образовании  в Российской Федерации", ст. 18 ФЗ от  4.05.2011 года № 99 ФЗ  «О лицензировании отдельных видов деятельности» не переоформлена лицензия на осуществление образовательной деятельности в связи переименованием образовательной организации.
	По результатам проверки выдано предписание       №  6/2017 от 03.22.2017 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до      03.04.2017г.

	7.
	Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Мордовско-козловский детский сад "Солнышко" Атюрьевского муниципального района Республики  Мордовия
	Плановая/выездная
	23.01.2017
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
	  1. В нарушение ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и ст. 351.1 ТК Российской Федерации в личных делах работников технического персонала Кижапкина А.П., Норкиной В.И. отсутствует справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти;

      2. Трудовые договоры с работниками не соответствуют статьям 47,48,49  Федерального закона от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части установления прав и обязанностей работников образовательной организации, статье 57 ТКРФ в части содержания трудовых договоров;

      3.Договор между МБДОУ «Мордовско - Козловский детский сад» и родителями (законными представителями) ребенка не соответствует  Федеральному  Закону от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  и приказу Министерства образования и науки РФ от 13.01.2014 г. № 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования»;

      4. В нарушение приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации» на официальном сайте размещена не вся предусмотренная информация;

      5. В  нарушение пп.6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 2.13 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» в образовательной программе МБДОУ «Мордовско - Козловский детский сад» отсутствует дополнительный раздел - краткая презентация Программы ориентированная на родителей (законных представителей) детей; 

       6. Образовательная программа дошкольного образования, утвержденная приказом руководителя, не соответствует статье 12 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 2.10 и п. 2.11 федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования, утвержденного приказом Минобрнауки России от 17.10.2013 № 1155;

       7.   Положение о порядке приема воспитанников в МБДОУ «Мордовско -Козловский детский сад» не соответствует приказу Министерства образования и науки РФ от 08 апреля 2014 года № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»;

        8.  В нарушение части 3 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в МБДОУ «Мордовского - Козловский детский сад» при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся, не учитывается мнение советов родителей; 

9. В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  пункта 7 приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 года № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» отчет самообследования не подписан  руководителем организации и не заверен ее  печатью.


	По результатам проверки выдано предписание                №  5/2017 от 02.02.2017 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до      20.03.2017г

	8.
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 18"
	Плановая/выездная
	23.01.2017
	государственный надзор в сфере образования, контроль  за соблюдением лицензионных требований и условий, государственный контроль качества образования, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
	. 1. В нарушение части  3 статьи 45 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» приказом не определен состав комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.  

2. В нарушение пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» программа развития муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов №18» не согласована с учредителем.

3. Трудовые договоры с работниками образовательной организации не соответствуют статье 57 ТК РФ в части обязательных сведений, необходимых для включения в трудовой договор, а, именно не прописан размер поощрительных (стимулирующих) выплат.

4. В нарушение приказа  Министерства образования и науки РФ от 22 января   2014 г. № 32 "Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования" нарушены сроки приема граждан (не проживающих на закрепленной территории) в первый класс.

5. В нарушение с части 2 статьи 18, пункта 2 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 27 приказа Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009г. № 373 « Об утверждении    Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»,  приказа Министерства образования и науки РФ от 17.12.2010г. № 1897 «Об утверждении    Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» обучающиеся не в полном объеме обеспечены учебниками  по «Технологии», «Изобразительному  искусству» и «Физической культуре».
	По результатам проверки выдано предписание                № 7/2017 от 08.02.2017 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до    01.08.2017


